Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.
Tel/Fax: (27) 3722-3444

www.camaracolatina.es.gov.br

INFORMAÇÕES BÁSICAS

INDICAÇÃO N.º        /2025

INICIATIVA VEREADOR MARCELO CARVALHO PRETTI

DESTINO SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO,
TRANSPORTE E SEGURANÇA PÚBLICA
SECRETÁRIA: ELIOMAR DIAS

O Vereador, no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da

Câmara Municipal de Colatina-ES a seguinte preposição:

INDICAÇÃO: A Sr. Eliomar Dias, Secretário Municipal de Transito, Transporte e

Segurança Pública de Colatina - ES.

SOLICITANDO:

ESTUDO DE VIABILIDADE PARA A
CONSTRUÇÃO DE FAIXA ELEVADA PARA
TRAVESSIA DE PEDESTRES NO
CRUZAMENTO ENTRE A RUA SALVADOR
PIREDA, RUA PROFESSORA ANTONIETA
E RUA MARCELO SERAFINI, NO BAIRRO
MARIA DAS GRAÇAS, NO MUNICIPIO DE
COLATINA-ES

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo solicitar a construção de uma faixa

elevada para travessia de pedestres no cruzamento entre a Rua Salvador Pireda,

Rua Professora Antonieta e Rua Marcelo Serafini, no bairro Maria das Graças.

A medida se faz necessária diante do trânsito intenso registrado na

localidade, especialmente nos horários de maior fluxo, o que aumenta

significativamente o risco de acidentes envolvendo pedestres, ciclistas e

motoristas. A instalação da faixa elevada contribuirá para reduzir a velocidade dos

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.
Tel/Fax: (27) 3722-3444

www.camaracolatina.es.gov.br

veículos, proporcionar maior segurança na travessia e garantir a acessibilidade de

pessoas com mobilidade reduzida, idosos e crianças.

Além de atender às normas de segurança viária, a intervenção está em

consonância com as diretrizes do Código de Trânsito Brasileiro, que prevê a

adoção de medidas de moderação de tráfego em áreas com grande circulação de

pessoas, priorizando a preservação da vida.

Diante do exposto, esta indicação busca promover segurança, mobilidade

e qualidade de vida aos moradores e transeuntes da região, minimizando riscos e

prevenindo acidentes.

Sala das Sessões,

Colat ina-ES, 15 de agosto de 2025.

                             MARCELO CARVALHO PRETTI
     Vereador – Autor

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003700310039003A005000

Assinado eletronicamente por Marcelo Carvalho Pretti em 15/08/2025 11:26

Checksum: 3CE810ABE022926280B685CCD18DCB2B522A4180568CAEA13D5B171C7BCFFF5F

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.